Nuper siquidem impii et detestabiles conatus, quinimmo enormes et 
graves excessus offenseque Deo odibiles et execrabilia crimina detestabiliaque 
delieta, quos et que maledictionis filia Iohanna, olim regina Ierusalem et Seci-
lie, velut altera immanis Attalia vel impiissima Eyezabel in sensum repro
bum7 data, contra nos et Romanam ecclesiam, quorum ligia et vasalla ratione 
regni Secilie et terrarum citra et ultra Farum existebat, quippe salutis et fideli-
tatis per eam predecessoribus nostris Romanis pontifìcibus pluries prestiti 
iuramenti immemor, Deique timore postposito et humanis calcatis pudoribus, 
ut paternis nostris monicionibus derelictis, sicut facti notoria evidencia doce-

1 Rm 1,28. 
2 Ct 6,8. 
3 Jo 19,24. 
4 Cod.: evelles. 
5 Cod. edifaces. 
6 J r 1,10. 
7 Rm 1, 28. 
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bat et docet, committere non expavescebat prout nec pavescit, et insuper 
nobis homagium ligium facere, iuramentum fidelitatis prestare, prout teneba-
tur, contempserat et contempnebat, propter que evidenter apparebat, prout 
apparet, ipsam fuisse et esse scismaticam et apostatanti, conspiratricem etiam 
contra nos, periuram et criminis lese maiestatis ream, mandatorum apostoli-
corum et clavium sancte Romane ecclesie contemptricem ac heretica labe 
conspersam,8 nos, quodammodo invitos, impulerunt ut, qui paternis monitis 
et pus exhortationibus proficere non poteramus apud eam, ne posset esse 
perdicio plurimorum, adversus eam, que obstinacione dampnabili in pro-
fundum malorum descenderat, in virtute Altissimi exurgeremus. 

Licet enim eadem Iohanna tunc regina de concordi et canonica elec-
tione, intronizacione et coronacione factis de nobis ad summi apostolatus 
apicem publice et notorie eciam per litteras nostras et cardinalium tunc, ad 
quos Romanum pontificem spectabat eligere et qui concorditer et canonice 
nos elegerant, intronizaverant et publice coronaverant, certiorata fuisset, et 
propterea exultacionis et letitie gaudiosa solempnia et luminaria celebrali fe-
cisset, suosque solempnes ambaxiatores ac nuncios quam plures ad nos desti
nasset, nosque tamquam summum pontificem et suum eciam in temporalibus 
superiorem et dominum racione regni Secilie et terrarum predictorum, quod 
et quas a nobis et dieta Romana ecclesia tenebat in feudum, recognovisset, et 
certam partem census, ad cuius solutionem tenebatur racione regni et terra-
rum predictorum, nobis tamquam vero Romano pontifici et domino suo solvi 
et numerari fecisset, et tamquam vasalla nostra et diete Romane ecclesie re
quisita per nos iuxta conventiones et pacta inter dictam ecclesiam et progeni-
tores suos tempore infeudacionis regni et terrarum predictorum inita, nonnul-
las gentes armorum in nostrum et diete ecclesie subsidium destinasset, et 
alias in multis tamquam Romano pontifici obedientiam prestitisset, tarnen 
postmodum in arcum pravum9 conversa et in reprobum sensum10 data cum 
perdicionis alumnis Roberto olim basilice duodecim Apostolorum,11 Iohanne 
olim tituli sancti Marcelli,12 Geraldo olim titilli sancti Clementis,13 presbiteris, 
et Petro olim sancti Eustachii,14 diacono, cardinalibus et aliis eorum complici-
bus diversas conspiraciones contra nos facere, ac gentibus armigeris, que Bri-

8 Cod.: repersam. 
9 Ps 77, 57. 

10 Rm 1, 28. 
11 Roberto di Ginevra. 
12 Jean de la Grange. 
13 Géraud du Puy. 
14 Pierre Flandrin. 
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tones et Vascones nominantur, terras nostras et diete ecclesie in devotione et 
obedientia nostra consistentes tunc invadentibus et pro posse occupantibus, 
ut huiusmodi malum eorum propositum prosequi valerent, magnas pecunia-
rum summas solvi et numerari facere pro eorum stipendiis, necnon Roberto, 
Iohanni, Geraldo et Petro olim cardinalibus prefatis et nonnullis aliis ad eli-
gendum dictum Robertum in antipapam, quem temere papam nominare presu-
mebat ac presumit, auxilium, consilium et favorem prestare, ipsisque in scis-
mate ac rebellione contra nos et dictam Romanam ecclesiam persistentibus 
tarn in magnis peeuniarum summis quam eciam (f. LXXVv) alias per terram 
et mare subsidia et presidia eciam galearum prebere et subventiones facere, 
ac omnibus et singulis personis eciam ecclesiasticis dicti Regni precipere, 
ipsasque de facto minis et terroribus compellere ut dictum Robertum dampna-
tum antipapam pro vero papa tenerent et sibi obedirent, ac eis ne nobis tam-
quam summo pontifici in aliquo crederent aut obedirent inhibere, et quantum 
in ea erat scisma ac divisionem in ecclesia Dei ponere et quam plura alia 
scelera et delieta contra nos et dictam ecclesiam committere presumpserat 
ac presumebat, et nobis eciam homagium ligium facere, iuramentum fidelita-
tis, ut premittitur, prestare, censum solvere et gentes armigeras, prout teneba-
tur, in nostrum et diete ecclesie subsidium destinare contempserat et con-
tempnebat, crimen apostasie ac scismatis, heresis et lese maiestatis, necnon 
periurii et prodicionis in dominum suum dampnabiliter incurrendo. 

Et licet nos tunc, sibi paterno ac benigno compatientes affectu salutem-
que zelantes ipsius, diversos nuncios nostros prelatos et alios magne auctori-
tatis viros ecclesiasticos et seculares ad ipsam super hoc specialiter destina-
vissemus, sepiusque ipsam hortari ac caritative moneri fecissemus, ut ab hui
usmodi excessibus et offensionibus omnino desisteret, ut se corrigere et ad 
cor reverti vellet et penitentie agere dignos fructus,15 cum essemus parati 
sibi huiusmodi offensas remittere ac solitos eius honorem, dignitatem et sta-
tum illesos conservare, ipsamque ad apostolice sedis gratiam et nostram beni
gne recipere et in suis iuribus de solita diete sedis clemencia manutenere et 
confovere, ipsa tarnen, pharaonis imitata duriciem, more aspidis surde obtu-
rans aures suas,16 huiusmodi exhortationes et monita nostra despiciens in 
huiusmodi elata obstinacione et observata elacione permanserat et permane-
bat, prout permanet, semper mala malis et peiora peioribus cumulando. Et 
quamvis premissa omnia adeo tunc essent prout hodie sunt notoria, quod 
nulla poterant tergiversatione celali, nosque absque alia informacione in ean-
dem Iohannam iuste potuissemus animadvertere, tarnen ad cautelam et maio-

15 Mt 3, 8; Le 3, 8. 
16 Ps 57,5. 
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rem certitudinem premissorum dilecto filio nostro Iohanni tituli sancte Sabine 
presbytero cardinali17 comrrüsimus oraculo vive vocis ut se de premissis infor-
maret et que per informationem hiüusmodi reperiret nobis referre curaret, 
idemque Iohannes cardinalis nobis retulit se reperisse premissa omnia fuisse 
et esse notoria et eciam manifesta. 

Nos igitur adversus eandem Iohannam olim reginam in virtute Altissimi 
de fratrum nostrorum Consilio duximus exurgendum et contra ipsam super 
premissis procedendum iusticia mediante. Prefatam itaque Iohannam, pre
sente fìdelium multitudine copiosa cuiusmodi citandi modum ex certis causis 
elegimus, per nostras litteras tunc citavimus ut certo termino18 competenti 
tunc expresso compareret personaüter coram nobis ubicunque tunc essemus, 
visura et auditura per nos decerni et declarari ipsam fuisse et esse scismati-
cam, apostatam, conspiratricem etiam contra nos, sacrilegam et blasphemam 
et tamquam hereticam puniendam ac ream criminis lese maiestatis, ac periurii 
reatum et proditionis in dominum suum crimen incurrisse, ipsamque propter 
premissa incidisse in penas et sententias tam a iure quam ab homine in talia 
perpetrantes inflictas et promulgatas, ac eandem Iohannam fuisse et esse 
privatam et depositam, et per nos privali et deponi a quibuslibet dignitatibus 
et honoribus, necnon regnis et terris predictis et omnibus feudis et bonis, que 
a dieta Romana et quibuslibet aiiis ecclesiis vel personis ecclesiasticis vel 
Romano imperio seu quibuslibet aliis obtinebat, ipsiusque bona omnia fuisse 
et esse confiscata et per nos confiscali. 

Et nichilominus visura et auditura per nos ei alias penas infligi, prout 
nobis videretur et iusticia suaderet, aperte predicentes eidem Iohanne, quod 
sive veniret, sive non, nos in dicto termino ad declarationem et privationem 
et inflictionem huiusmodi prout iustum foret procederemus, ipsius Iohanne 
absencia seu contumacia non obstante, ac voluimus et auctoritate apostolica 
decrevimus quod huiusmodi citacio perinde valeret et plenum robur obtineret 
firmitatis, dictamque Iohannam perinde artaret, quacunque constitucione con
traria non obstante, ac si ei intimata et insinuata personaüter et presencialiter 
extitisset. 

Concessimus insuper eidem Iohanne plenam securitatem veniendi ad 
Romanam curiam et in ea morandi et ab illa recedendi cum ceteris necessariis 
et opportunis, prout in dictis litteris plenius continetur. Postmodum vero, pen-

17 Giovarmi d'Amelia. 
18 II 17 giugno 1379: C. De Frede, Da Carlo I d'Angiò a Giovanna I 1263-1382, 

in: Storia di Napoli, III, Napoli 1969, pp. 316-317; cfr. anche Galasso, Il 
Regno di Napoli (vedi nota 27 del testo) p. 222. 

GIOVANNA I D'ANGIÒ ED IL GRANDE SCISMA 221 

dente huiusmodi termino, cum predicta iniquissima mulier19 predictos Rober-
tum antipapam, Iohannem et Petrum olim cardinales, per nos publice de scis-
mate, apostasia atque aliis diversis criminibus velut hereticos puniendos con-
dempnatos, et quam plures alios eorum sequaces seu fautores in Castro Ovi 
prope Neapolim honorifice, publice et notorie receptasset,20 eidemque Ro
berto viro pestifero tamquam Romano pontifici ydolatrando reverentiam 
etiam ad oscula pedum fecisset, et ab aliis fieri fecisset et iussisset, et deinde 
nonnullas galeas et alia subsidia, cum quibus Robertus antipapa et alii damp-
nati et sequaces predicti ad Provincie (sic) se transferrent concessisset, eis-
dem ex preconcepta malicia predictis malis peiora adicere et iniquitates ini-
quitatibus accumulare, ut sub ficte conversionis velamine quasi pestis effica-
cior nos et predictam ecclesiam familiarius decipere et gravius ledere, et in-
choatum scisma diucius fovere posset, serpentis21 usti versuciis finxit se de 
premissis malis et excessibus per eam perpetratis et commissis penitere, et 
publice coram (f. LXXVIr) multis se fuisse deceptam et malum consilium ha-
buisse dixit, et confessa fuit nos esse verum papam et summum pontifìcem, 
ac ad nos solempnes nuncios et ambaxiatores suos cum suis litteris nobis et 
predictis fratribus nostris directis, videlicet dilectos fìlios nobiles viros Ludo-
vicum de Fabiano Ariani, Nicolaum de Ursinis Nolanum et Henricum de 
Sancto Severino Bellicastri comites, ac Iacobum de Mazano regni Secüie ami-
ratum, necnon Hugonem de Sancto Severino,22 non tarnen cum sufficienti 
mandato ad comparendum coram nobis et ad satisfaciendum termino pre-
dìcto, ut tenebatur, destinavit, ut a nobis non solum pro seipsa sed eciam pro 
suis adherentibus ac sequacibus et concurrentibus cum perversa opinione sua 
de supradictis excessibus veniam postularent. 

Cumque nos, qui tunc extimabamus conversionem ipsius non fictam 
sed veram existere, prefatos ambaxiatores gratiose et letanter recepissemus, 
affectantes ex corde quod prefata Iohanna ad gratiam nostram et sedis apo-

Cod.: muliere. 
Il 10 maggio 1379. 
Cod.: serpentinis. 
Su questi cinque ambasciatori cfr. Se gre. I dispacci (vedi nota 1 del testo) 
pp. 287-288 (nota 2), e B. Capasso, Due scritture riguardanti la storia napo
letana nella seconda metà del secolo XIV, Archivio Storico per le Provincie 
Napoletane, ó (1881) p. 334: „Et die iiii Junii [1379]... dieta domina misit 
ambaxiatores suos ad dominum Urbanum... quinque autem ambaxiatores 
fuere magnates et notabiles, videlicet comes Ariani, Comes Nolanus, Comes 
Bellicastri, Comes Squillatii amiratu(s), Dominus Hugo de Sancto Severino" 
(BAV, Ott. lat. 2145, f. 183v). 
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stoHce ac ecclesie unitatem rediret, ipsamque benigne recipere proponentes 
et cum eisdem ambaxiatoribus, qui eciam eandem Iohannam firmiter crede-
bant esse vere conversam et simpliciter ambulare, prout nobis et dictis fratri-
bus nostris asserebant, de modis super hoc tenendis tractare (sic), prefata 
iniquitatis filia, vas diaboli ad decipiendum prompta, prout eius sequentes 
actus clarius manifestant, se gentibus armigeris et diversis aliis subsidiis et 
cautelis, cum quibus nobis et predicte Romane ecclesie amplius nocere pos-
set, subdole premunivit, et in profundum malorum descendens, nec Deum 
timens, nec diete Romane ecclesie reverenciam exhibens, publice et notorie 
hostibus diete ecclesie gentes armigeras ad invadendum terras nostras et 
diete ecclesie et alia auxilia prebere, et prelatos ecclesiarum et monasterio
rum per nos in partibus dicti regni Sicilie seu terrarum predictarum promotos, 
et alios beneficiatos a nobis, quominus possessiones, administrationem bono
rum ecelesiasticorum et monasteriorum et benefitiorum suorum possent asse-
qui, impedire et impediri facere, ac personas tarn ecciesiasticas quam eciam 
seculares ad obediendum, credendum et favendum prefato antipape, prout 
ipsa Iohanna obediebat, credebat et favebat, et se publice obedire, credere et 
favere dicebat et faciebat ac dicit et facit, eciam per minas et terrores indu
cere et compellere, necnon personas ad Urbem et Romanam curiam venientes 
tam per mare quam per terram capi facere presumpsit et cottidie presumere 
non veritur, diversa23 exeommunicacionis anathemata et alias sententias et 
penas tam a iure quam eciam per processus apostolicos in talia perpetrantes 
inflictas et promulgatas publice et notorie ac dampnabiliter incurrendo. 

Nos itaque post expectationem legitimam, nequeuntes tot et tantos ac 
tam graves excessus et iniquitates absque gravi offensa Christi et remorsu 
conscientie amplius tollerare, in termino ad hoc prefixo eandem Iohannam 
non comparentem reputavimus, prout erat, merito contumacem et quam di
vina replevit presencia de dictorum fratrum nostrorum Consilio debitis nostris 
solempnitatibus observatis per nostram diffinitivam sententiam pronunciavi-
mus, decrevimus et declaravimus prefatam Iohannam fuisse et esse scismati-
cam, apostatam, conspiratricem etiam contra nos, sacrilegam et blasphemam 
et tamquam hereticam puniendam, et ream criminis lese maiestatis ac periurii 
ream, et prodicionis in dominum suum crimen ineurrisse, ipsamque propter 
premissa incidisse in sententias exeommunicacionis et anathematis et alias 
sententias et penas spirituales et temporales tam a iure quam ab homine in 
talia perpetrantes inflictas et promulgatas, ipsamque Iohannam fore privatam, 
depositam, et eam privavimus et deposuimus a quibuslibet dignitatibus et ho-
noribus, necnon regnis et terris predictis et omnibus feudis et bonis, que a 

Cod.: diversas. 
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dieta Romana et quibuscunque aliis ecclesiis vel personis ecclesiasticis seu 
Romano imperio, vel quibusvis aliis obtinebat, ipsiusque bona omnia fuisse et 
esse confiscata et ea confiscavimus, et ipsius Iohanne personam detestabilem 
et infamem fore exponendam et exposuimus a Christi fìdelibus capiendam, 
ut sic capta, si absque eius fuga vel evasionis periculo fieri possit, ad nos 
indilate transmittatur et, si id tute fieri nequiret, in arcis carceribus detrudere-
tur, et tarn diu sub fida custodia detineatur donec huiusmodi capcio, detencio, 
detrusio nobis forent intimate, et donec ipsam detinentes aliud super hoc a 
nobis haberent in mandatis. 

Et, ut tam nefandorum ratione flagiciorum ultionis severitas amplius 
extenderetur, de dictorum fratrum Consilio monuimus omnes et singulos Chri
sti fideles utriusque sexus, cuiuscunque status, condicionis, dignitatis, preemi-
nencie, gradus vel ordinis existerent, eciam si regia, imperiali vel pontificali 
seu alia quavis dignitate fulgerent, eciam si forent sancte Romane ecclesie 
cardinales, vel aiiqui eorum in civitatibus, castris, villis, terris seu locis, que 
eciam de facto detinebunt, prefatam dampnatam mulierem scienter recipere 
seu receptare, aut sibi ad ea aditum prebere seu ad illa in quibus ipsa damp-
nata mulier tunc habitabat seu moram trahebat, vel in futurum habitaret, vel 
moram traheret, in ipsius Iohanne aut sequacium suorum24 favorem vinum, 
biada, carnes, paimos, ligna, victualia, pecunias, merces, res vel quecunque 
alia bona ad ipsorum usum utilia portare, mietere vel deferre presumerent, 
seu portali, mitti aut deferri per alios permitterent. 

Preterea omnibus et singulis temporale dominium in quibusvis provin-
ciis, civitatibus, castris, villis, terris vel locis, eciam de facto tenentibus, man-
davimus ut, sicut reputar! et haberi cupiebant catholici et fideles, huiusmodi 
dampnatam mulierem, cum in eorum provinciis, civitatibus, castris, terris, vil
lis vel locis reperta foret, seu cum ad illa vel prope ea forsan veniret, si facul
tas adesset, capi facerent, et, si tute fieri posset, eam ad nos captam transmic-
terent seu captam custodirent, donec huiusmodi capcio et detencio nobis fo
rent intimate et a nobis aliud reeiperent in mandatis, prout est superius ordi
natimi. Illos autem, qui nolentibus eandem Iohannam dampnatam capere, 
detinere, vel ad nos mittere, inpedimentum aliquid per se vel alium seu alios 
publice vel occulte, directe vel indirecte prestarent (f. LXXVIv) seu facerent, 
quominus ipsa Iohanna capi, detineri et ad nos transmicti posset, ut prefertur, 
necnon illos qui predictam Iohannam capere et detinere seu capi et detineri 
facere possent et id facere contempnerent vel neglexerint, seu qui in premis-
sis vel aliquo premissorum contra huiusmodi monicionem et mandatum no
stra facere, vel eidem Iohanne directe vel indirecte, publice vel occulte auxi-

Cod.: suarum. 
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lium, consilium vel favorem prestare presumerent, si singulares persone ex-
communicacionis sententiam incurrerent, si vero communitates vel universi-
tates forent, tam ipse communitates et universitates quam eciam eorum 
civitates, castra, terras, villas et loca ecclesiastico interdicto subiacere volui-
mus ipso facto, et civitates, castra, terre, ville et loca huiusmodi carerent 
commercio aliorum civitatum, castrorum, terrarum, villarum atque locorum, 
et nichilominus civitates ipse pontificali dignitate privarentur, a quaquidem 
excommunicacionis sententia nullatenus25 ab alio quam a Romano pontifìce 
preterquam in mortis articulo possint absoM, nec interdictum huiusmodi per 
alium quam per Romanum pontificem valeret relaxari. 

Preterea omnes et singulos, qui prefate Iohanne iuramento fidelitatis 
seu hominii aut alterius cuiuscunque obsequii debito submissione, obligatione 
vel pacto quacunque firmitate vallato prius tenebantur astricti, absolvimus et 
decrevimus absolutos, ita quod nullus ei obedire, intendere, vel parere, nullus 
ei debita reddere, nullus ei respondere extra iudicium vel in iudicio tenetur. 
Quinimmo districtius inhibimus omnibus et singulis ducibus, principibus, co-
mitibus, baronibus, nobilibus militibus et aliis personis singularibus quibusvis, 
necnon communitatibus et universitatibus quibuscunque ne prefate Iohanne 
aliquatenus parerent vel intenderent, nec sibi aut officialibus suis quecunque 
dacia, collectas, gabellas seu pedagia aut fructus, redditus vel proventus seu 
pecuniarum summas aut quevis alia subsidia seu servicia directe vel indirecte, 
publice vel occulte dare, solvere seu quovismodo prestare presumerent, alio-
quin omnes, qui secus agerent, si singulares persone, excommunicacionis, 
si vero communitates vel universitates forent, interdicti sententias eo ipso 
incurrerent, a quaquidem excommunicacionis sententia preterquam in mortis 
articulo nullatenus ab alio quam a Romano pontifìce possint absolvi, nec hui
usmodi interdictum ab alio quam ab eodem pontifìce relaxari valeret. 

Et si infra quatuor menses post publicacionem premissorum a predictis 
auxiliis, consiliis et favoribus, seu a premissorum solucione seu prestacione 
non desisterent, et scienter et sponte premissa seu aliquid premissorum, ut 
premittitur, solvere seu prestare presumerent, omnibus dignitatibus, feudis et 
bonis, que a Romana et aliis ecclesiis et personis ecclesiasticis vel Romano 
imperio et quibusvis aliis personis quomodolibet tenerent privavimus, et de
crevimus esse privatos et voluimus quod feuda et bona ipsa ad ecclesias et 
alias personas et imperium predicta libere reverterentur. 

Et nichilominus voluimus quod ipsa Iohanna intestabilis esset nec habe-
ret testamenti liberam faccionem, ad bona quoque aliorum ex testamento vel 
ab intestato nullatenus admitteretur, nulla fides, nulla credulitas ei adhibere-

25 Cod.: nullus. 

GIOVANNA I D'ANGIÒ ED IL GRANDE SCISMA 225 

tur, sed a testimonio velut infamis indigna totaliter repellerete, esse ei iudica-
tus et cuiuslibet alterius publici officii exercitium interdictum. 

Volumus insuper quod omnes et singuli Christi fìdeles, qui crucis as-
sumpto caractere ad predicte Iohanne scismatice et, ut premittitur, dampnate 
mulieris exterminium se accingerent, et illam pro posse prosequerentur, illa 
gauderent indulgencia illoque privilegio essent muniti, que accedentibus in 
terre sancte subsidium conceduntur. Volentes igitur quod premissa omnia ad 
communem noticiam omnium Christi fidelium deducantur, fraternitati vestre 
per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus quilibet ve-
strum, ad quos presentes littere vel earum transumptum tui, frater archiepi-
scope, sigillatum sigillo pervenerint, sub pena excommunicacionis contra 
quemlibet vestrum, qui mandato huiusmodi non paruerit,26 cum effectu incur-
rere volumus ipso facto, in ecclesiis vestris verbo Dei primitus per vos vel 
alios ad hoc ydoneos coram populo solempniter ac publice proposito, salterei 
semel ac eciam per religiosos predicatorum, minorum, heremitarum sancti 
Augustini et sancte Marie de Monte Carmelo ordinum, quos quidem religiosos, 
si monicionibus et mandatis nostris in hac parte non paruerint, cum effectu 
excommunicacionis sententiam incurrere volumus ipso facto, in vestris cathe-
dralibus et ipsorum religiosorum ecclesiis et locis aliis, de quibus vobis videbi-
tur dum in ecclesiis ipsis missarum celebrabuntur solempnia, vel alias cum 
ibidem maioris populi aderit multitudo, ac eciam in vestris et dictorum religio
sorum predicacionibus publicis singulis diebus dominicis omnia et singula 
supradicta publicetis et exponetis, seu publicari et exponi alta voce et intelli-
gibiliter in vulgari faciatis, ac presencium litterarum copias portis dictarum 
vestrarum cathedralium et dictorum religiosorum ecclesiarum publice faciatis 
affigi. 

Contradictorum per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo, non obstantibus quibuscunque exempcionibus et aliis privile-
giis eisdem ordinibus eorumque personis et locis vel quibusvis aliis ab aposto
lica sede concessis, seu si prefatis religiosis vel quibusvis aliis communiter 
vel divisim a prefata sede indultum existat, quod interdici, suspendi vel ex-
communicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, eorum ordinibus, 
locis et nominibus propriis mencionem. Verum, quare presentes Uttere nequi-
rent forsan propter Martis discrimina vel alias vestrum singulis commode pre
sentali, volumus quod per te, frater archiepiscope, vobis suffraganeis et aliis 
prelatis civitatis et diocesis Pragensis, et per vos suffraganeos vestris subditis 
dictarum litterarum transumptum manu publica confectum, et illius ex vobis, 

Cod.: paruerint 
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qui huiusmodi transumptum transmitted sigillo sigillatum transmittatur, cui 
adhiberi volumus, velut originalibus, plenam fidem. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, X kal. octobris, anno secundo. 

Giovanna I d'Angiò a Stefano, duca di Baviera 
(5 giugno 1380) 

Bologna, Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio, Ms. B. 1145 (olim 17. 
K IL 40), ff. 19r-20v 

(f. 19r) Latterà domine regine27 Iohanne, Yerusalem et Scicilie regine, 
responsiva domino duci Bavarie de adventu suo ad partes Ytalie.28 

Spectabilis et magnifice princeps et affinis carissime. Post successuum 
incrementa felicium nuper prompta manu et non minus leto animo recepimus 
litteras, quas nobis magnificentia vestra per specialem ambaxiatorem et nun-
cium destinavit, contentaque in illis diligenter inspeximus, et quare tam dis
crete quam prudenter retullit Iohannes Beolach, familiaris vester illarum por-
tator, oretenus pro parte serenitatis vestre nostro culmini sub fide credentie 
atenta aure inteleximus diligenter, et ad relata ipsa quantum fieri potest et 
brevius concludit responsio. 

Continuit per Iohannem predictum in prima sui parte rellatio facta no
bis quod omnino principalis (causa) vestri adventus fuit ad partes Ytalie et ad 
Urbem Rome votiva visitatio (ad) limina beati Petri, de quo in gaudio resultat 
noster animus quod ad optatum locum feliciter pervenistis votum vestrum 
solempniter persolvendo, quodque benivolentia vestri animi profer(t) interpo-
nere efficacem operam et solicitam vestri parte, si id modo nostris sensibus 
gratum fiat ad dandum et tractandum modum et ordinem quod cesset omnis 
eror, si quis modo fieret inter nos et Bartolomeum Petrignanum, olim archie-
piscopum Barensem, intruxum Romanum et sedis apostolice invasorem, recu-
peratorem... iliatum (sic)29 necnon et populum Romanum, quod pro inde 
cessent strages et effuxio sanguinis christianitatis, restauretur antiqua romana 

Cod.: regina. 
Il viaggio del duca in Italia si svolse tra il maggio e il giugno 1379: cfr. Ro
mano, Niccolò Spinelli (vedi nota 2 del testo) pp. 265-266. 
Qui probabilmente il copista ha saltato qualche parola o un rigo. 

GIOVANNA I D'ANGIÒ ED IL GRANDE SCISMA 227 

(f. 19v) et regnicola amicicia,30 et bellorum atrocitas, sicut religio postulat, 
salutari pace inhibetur.31 

Secundo et addidit ipse nuncius quod, si alique suspiciones et scandala 
vel spine mordentes obnoxias consciencias inter serenissimum principem 
d(ominum) Ludovicum, Dei gratta regem Ungarie illustrem, honorabilem fra-
trem nostrum, et nos essent exorte, id etiam sedare vestra serenitas se dispo
n i ! Et sic eciam de spectabili Cando de Duratio fratre nostro carissimo, si 
aliquid hodii preconcepti s(c)intilla utriusque animos in al(i)c(u)ius fel(l)is 
amaritudine perturbasset, offert similiter immensa vestra dillectio cuiuslibet 
mali cauxas et raddices evellere quod, sublata viciata materia, inter utrunque 
semper dilectionis .. .32 recciperet ab effectibus (et) bone mentis occaxio fave-
atur. 

Et postremo in hiis que Serenissimus princeps dominus Octo dux Brus-
vich, vir noster carissimus, gerit in partibus Apulie contra hostes, vestra cir-
cumspecta prudentia siquid possit obtulit ipse, et nuncius amicabiliter vestii 
parte. Sed ut, quam breviter possimus, a premissis omnibus repetamus exor-
dium, credimus et pro debito fidei ortodoxe istud tenebimus in perpetuum 
aspirante vita nobis, quod nunquam de dieta materia dicti Bartolomei Petri-
gnani intruxi et occupatoris illiciti diete sedis manserit neque manet noster 
animus in errore. Testis est tota Italia, cum de ficto pontificatu dicti Bartolo
mei Petrignani olim archiepiscopi Barensis fama, ymo infamia resonaret, 
quanta fuit consolatio nostre mentis ut puta que videbamus sicut dieta fama, 
ymo infamia resonabat, vaxallum nostrum Dei vicarium et domin(i)um orbis 
tenere, nostra dessideria nihil amplius velie, advenisse perpetuanti pacem no
stro populo et optatum finem rerum calamitatibus iam dedisse, et ipse Barto-
lomeus (sic) verum pontificem firmiter cogitantes missimus ambaxiatores pro 
obedientie debito, misimus gentem armigeram atque pecuniam, regnum no
strum, res, fortunas atque bona nostra omnia, ac cor nostrum, quod plus est 
omnibus, obtulimus ad omnia vota sua. Sed dietim33 cum murmura sepe se-
pius increbescherentur (sic) et pactafieret ocultata malicia intrusionis ipsius 
in sede predicta et ad confusionem tam pernicioxi eroris veritatis cognitio 
plus claresceret, quia de fide et Christi vicario agebatur, adhibitis consiliis 
prelatorum, magistrorum in sacra pagina, doctorum iuris canonici et civilis et 
aliorum in aliis facultatibus peritorum, et presertim habitis veris informationi-
bus reverendorum patrum omnium dominorum cardinalium, nemine discre-

Cod.: et amicicia. 
Cod.: innietur. 
Qui manca un sostantivo. 
Cod.: dictum. 
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pante, sacri et antiqui colegii, per eorum literas et scripturas manu propria et 
sigillo, qui de tali causa, tamquam persone ad quas creatio summi pontificis 
digne et rationabiliter pertineat, et per quos tamquam patens hostium intrare 
debemus ad cognitionem vere fidei.. .,M et quibus presertim est fides in tali-
bus adhibenda, ac habitis aliis cognitionibus quas ex ulla parte exquirere non 
cessamus, et animo et corpore causam dedimus ut, tamquam vita, sacrum 
colegium in tanto naufragio positum non periret. 

Nec volumus Deum fictile collere, tinea et erugine corruptibilem (sic), 
(f. 20r) et auri et argenti simulacrum gentium manufactum, de dare memorie 
domino rege Carolo primo et aliis progenitoribus nostris Scicilie regibus tra-
hentes originem, qui continuo pugilles pro vinea35 Dei et Christi vicario non 
dubitarunt primum effundere sanguinem subeundo summorum pontificum ac 
ecclesie sancte defensiones et pondera, intrepidi usque ad mortem. Nec non 
habuimus certas informationes et literas quod Serenissimus ille princeps et 
d(ominus), dominus Carolus, Dei gratta rex Francorum, reverendus dominus 
consanguineus noster, cuius in magnis et arduis non novit e(r)rare iudicium, 
de tanto s(c)ismate factus erat certus, et ad confuxionem e(r)roris veritatem 
declaravit pro sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino papa 
Clemente septimo, cuius defensionem et causam tamquam pugil ecclesie tuta 
dextera et certum culmen fidei ortodoxe susceperat constanter et constantis
sime in nostro iudicio fecimus maxionem (sic). 

Quibus omni(bu)s positis ante oculos nostros ac hum(er)os et conscien-
tiam nostram prementibus velud ad invitationem et exemplar36 illud concludi-
mus quod in37 aliquo e(r)rore modo mansimus neque manemus, sed tenemus 
indubie et constanter quod Bartolomeus ipse occupator sedis appostolice sit 
intrusus et quod dominus noster papa Clemens sit verus et summus pontifex 
canorüce ordinatus, cui, tamquam Christi vicario et Petri in sede apostolica 
successori, virtute robusta intendimus perpetuo hobedire, et pro deffensione 
sua et fide catolica nos et regnum exponere, et in fervorem fidei et in dieta 
oppinione verissima intendimus vivere pariter atque mori. 

Et quia strages gentium, cedes, homicidia38 Deo teste penitus abhorre-
mus, optaremus libenter quod circa confuxionem dicti Bartolomei intruxi Ro
mani sine efuxione sanguinis divina misericordia aliter provideret, cum nul-
lam cum populo Romano inimiciciam vel rancorem spiritus noster foveat, qui 

34 Qui mancano il predicato e un verbo ausiliario. 
35 Cod.: oetam. 
36 Cod.: axemplar. 
37 Cod.: de. 
38 Cod.: homieidii. 
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semper fuere devoti, benivoli et amici dominorum progenitorum nostrorum 
regum Scicil(i)e et nostri, et cum regnicolis nostris ad . . ,39 voluntate non di
spari et amore reciproco habuerint rerum comercia, convenienciam pariter 
atque pacem. Sed quidquid controversie a paucis temporibus et furoris incan-
duit, a dicto intruxo Romano principium et originem habuit pariter atque cau
sam, qui pernicioxus et improbus, quietis impaciens, occupans de facto sedem 
beati Petri et tenens catedram40 pestilencie, quesivit et continuo querit non 
solum inter nos et populum Romanum, sed in toto mundo41 universaliter poni 
scandala, s(c)ismata et rancores, sitiens42 sanguinem christianorum dum 
modo possit papatum in mundo et dictam sedem apostolicam tiranice possi-
dere. 

De serenissimo domino Ludovico, rege Ungarie honorabili fratre nostro, 
quid aliud loquimur et quid aliud speravimus et speramus inter eum et nos, 
qui consanguineitate et affinitate coniungimur, nisi in düectione Dei et in exal-
tatione Dei et sancte matris ecclesie ardorem caritatis ultro citroque ac omnis 
benivolentie visceriore (sic) confovere, ut ramus ipse viridis plante43 glorio-
xus, expandens fructus et folia et a glorioxissimo stipite (f. 20v) unam nobis-
cum trahens originem, prout favente natura a radice in brachia humor trans-
funditur, odorem senciet pariter et saporem, nee ullam odii causam dedimus 
nec ab eo data cognitio (sic) scimus, nee ulla fuit usque nunc animi egritudo 
que ad curationem sui remedio indigeat vel quomodolibet medicina. Nos 
quam, ut veritatem loquamur, ipsum dominum regem in oportunitatibus no
stris no(bi)s semper habuimus benivolum, favorabilem atque promptum, et 
sic pro eo fuimus, et dum nobis erit vita comes erimus in quibuscunque casi-
bus disposita. 

Versa vice de Carulo de Duracio et de longa rerum materia, quid brevi-
ter proferat lingua vestra, si pro patre suo ad reservationem (sic) sue vite, 
honoris et status in quibuscunque discriminibus fuerit nostra humanitas co-
nexa (sic), si propius Caroli, vivente genitore suo, materno affectu salvaveri-
mus vitam, si postea ab esse in cunabulis foverimus eum in nostris brachiis, 
si subtraximus44 eius bona et Patrimonium ab insidioxis oculis et faucibus 
hyantium, si dederimus sibi leto vultu et lectiori affectu terras, civitates et 
castra de precioxioribus regni nostri, si ei contulimus titulos et honores, lo-

39 Qui manca qualcosa. 
40 Cod.: 
41 Cod.: 
42 Cod.: 
4 3 Cod.: 
44 Cod.: 

: catredam. 
: mondo. 
; scitiens. 
: apanter. 
: subtrahendo. 

230 ANNA MARIA VOCI 

quatur pro nobis Deus, loquatur veritas, loquatur in rerum (sic) omnia the-
mata, que eciam mente ducebamus ipsum Carolum ad maiorem statum et 
fastigium promoverL Et ideo, si sue fidei et receptorum beneficiorum ingratus 
et inmemor aliquid machinatur, non erat nostra ce(r)taxio, sed pocius sua 
culpa, et quid foveat et quid concipiat et quam gerat voluntatem apud excelen-
ciam nostrani ipse est sue conscientie sibi testis. Vivet animus noster semper 
in puritate, vivet in rectitudine, videbit Deus erores hominum, et si contra nos 
vel regnum nostrum aliquid aspiraverit turbulentum, speramus in virtute Dei 
et in iustitia statui nostro et fidelibus regni nostri salubriter provideri. 

Postremo negocia domini viri nostri, consanguinei vestii, sic speramus 
et credimus divina favente dextra prosperali, quod dato fine infra dies paucos 
principiate materie felix exitus respondebit. Circa quid speramus et tememus 
indubie quod ad vos, qui diligitis statum (eius), et ad remotas mundi partes 
de gestibus dicti domini viri nostri et confuxione seu reductione45 hostium 
translibet (sic) fama cum preconio et titulo digne laudis.46 

Et si(c), princeps glorioxissime, ut de tarn longa serie et rerum ambagi-
bus fiat concluxio, rengraciamus, tenemus et debemus excelencie vestre, qui, 
cupientes rerum involucra et conditiones fluctuantes felici moderamine regu
läre, offertis vacare et intendere ut cum omni studio et amore interponeres 
vices vestras. Nee videmus fore expediens pro dictis causis ad nostrani pre-
sentiam personaliter vos conferre, seu personas alias destinare. Timemus pra-
vam dispositionem temporis, fracta et insidioxa itinera, dubitamus de casibus 
in quibus humana conditio est subiecta, et consideramus estivos calores et 
aeris intemperiem, ne, dum intenderetis ad talia pervenire, quod absit, aliquid 
sui lang(u)or.. .,47 quod cruciaret vis(c)erioxius mentem nostrani. Deus mise-
ricors benignus inferiora ista respicit et non secundum peccata hominum48 

sed iuxta sui misericordiam in omnibus provideat. 
Datum in Castro Ovi sub anullo (sic) nostro secreto, die quinto iunii, 

in indictione (1380). 

45 Cod.: confuxionum seu reductionum. 
46 Cod.: laudibus. 
47 Qui manca qualcosa. 
48 Ps 102, 10. 
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Deposizione di un „abbas Iohannes", napoletano 
familiare del cardinale Orsini 

(Avignone, estate 1386) 

Archivio Segreto Vaticano, Arm. 54, vol. iö, ff. 60r-62r. 

(f. 60r) Ad perhibendum testimonium veritatis super presenti scismate, 
quod et iamdudum prohdolor ortum est et viget in vinea sancta Dei, dico, 
assero et testor medio iuramento omnia et quecunque vidi vel audivi ante 
mortem et in morte ac post mortem fe(licis) re(cordationis) domini Gregorii 
pape XI Rome residentis et edam infìrmantis. 

Et primo quod mense marcii iam elapso pontifìcatus dicti domini Gre
gorii anno VIIF, infirmante dicto domino Gregorio Rome et aliquali voce per 
Urbem resonante quod in periculo mortis erat, statim Romani sua Consilia 
celebrarunt in Capitolio generaliter et in diversis aliis locis,49 prout audivi a 
multis vicinis et amicis notabilibus et honestis civibus, de futuro successore 
quod esset quoquomodo Romanus vel Ytalicus ad minus, et successive post 
mortem dicti domini Gregorii eadem Consilia continuata fuerunt et vehemen-
tius frequentata, in quibus quidem consiliis, sicut a multis audivi, interdum 
fuerunt dominus Barensis, tunc archiepiscopus, presens antipapa, abbas Casi-
nensis et aliqui alii successive, et eadem Consilia commendabant. 

Item quod ego vidi, interfui et audivi pluries ante mortem et post mor
tem dicti domini Gregorii, Romanos in turba et sine turba sepe venientes ad 
dominum meum tunc, bo(ne) me(morie) dominum Iacobum cardinalem de 
Ursinis, et dicentes eidem quod, si vellet esse papa, ipsi facerent eum, et sin 
autem, quod daret operam quod esset Romanus vel Ytalicus, quare pro certo 
dispositio populi Romani erat quod esset talis papa, quos dictus dominus acri-
ter increpans dixit eis quod prius ve(l)let mori quam eligi in papam per talem 
modum, sed bene adverterent ad agenda, quia forte taliter se haberent quod 
non haberent Romanum vel Ytalicum, Gallicum vel Yspanum, sed potius 
Roma privaretur papatu suo. 

Item quod multi Romani honesti viri sepe dixerunt mihi: ,Quare domi
nus tuus non adiuvat istam Urbem ut habeamus papam Ytalicum seu Roma
num, cum nonnulli prelati, et precipue dominus Barensis, abbas vestrorum 
Casini, dominus Acapitus de Columpna et alii laudant et50 oppinionem no
strani'? Quibus ego respondi: ,Ego vellem quod vos vellitis, sed de ista materia 
plus videt et s(c)it dominus meus quam ego*. 

Cod.: spazio lasciato in bianco. 
Cod.: spazio lasciato in bianco. 
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Item in novena dicti domini Gregorii vidi offìciarios et alios Romanos 
sepe ad domos dominorum cardinalium, sepe ad beatam Mariam Novam re-
quirentes dominos cardinales de facto futuri pape, licet non interfuerim verbis 
nec audiverim verba eorum, sed audivi a dicto domino meo quod tacite innue-
bant quod uno vel alio modo volebant papam Romanum vel Ytalicum, et sic 
videbantur verba (f. 60v) eorum sonare, que verba et quorum Romanorum 
intentionem dominus meus predictus51 et detestabatur, et dicebat mihi et aliis: 
,Pro certo isti Romani mei non sunt dispositi secundum Deum*. 

Item quod Romani post mortem domini Gregorii appropinquante die 
conclavis in publico et ubique exasperabant verba sua et inferebant minas 
dominis cardinalibus, sicut eciam audivi a dicto domino meo, ubi non habe-
rent Romanum vel Ytalicum papam, et fecerunt preconizari per Urbem quod 
nullus nobilis ibi esset, et comminati fuerunt publice de introducendo in Ur-
be(m) montanariis et vicinis, sicut de facto fecerunt,52 et in die quo domini 
cardinales intraverunt conclave vidi (in) domo dicti domini mei Romanos 
montanarios et forenses sine fine armatos debachantes et dicentes versus 
plateam53 Sancti Petri satis turpia et inhonesta verba, que postea vidi conti
nuali et multiplicari in palatio Sancti Petri quando associavi dictum dominum 
meum ad conclave circa horam vesperorum, et campana Capitolii sonabat ad 
arma per totam diem. 

Dico etiam quod die precedenti introitum conclavis Barensis fuit ad 
dominum meum et me presente cum aliquali aliis dixit sibi ista verba: d o 
mine, vos debetis intrare conclave; ego, sicut visitavi alios dominos, visito 
vos et dico ac opto quod dominus Deus inspiret vobis quod eligatis bonum 
pastorem54 Dei, qui bene regat ecclesiam suam et, si possibile sit, Romanum 
vel Ytalicum, quare vos domini potestis istam patriam consolari'. Cui dominus 
meus summatim55 respondens ait: ,Deus faciat quod dixistis, nec curemus de 
Romano vel Ytalico, sed de bono viro*.56 Sic ille. Et eo recedente dixit mihi: 
,Dominus Iohannes, iste tuus Barensis est malus homo, et, accertis que gesta 
sunt, forte aspirat ad papatum. 

Adveniente dicto die conclavis dominus meus intravit sicut alii domini 
circa horam vesperorum, et ego associavi eum, ubi vidi aliquos prelatos, sed 
inter alios istum Barensem currentem et discurrentem per cellas dominorum 

spazio lasciato in bianco. 
fererunt. 
irent. 
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cardinalium quodammodo inportune. Nescio quid faciebat vel quid loquebatur 
eis, et in gressu de palatio ad domum domini vidi totam curtim palatii et 
plateam Sancti Petri plenas hominibus armatis ac si deberent obsidere57 pala-
tium seu tremare, adveniente autem nocte invaluit valde clamor sicut Romani 
aliqui boni viri et cortesani referebant, et inter alia acclamatimi fuit: ,Ala 
trappa, ala trappa, Romano o Ytaliano lo volemo'. Et per totam noctem conti-
nuaverunt eundem sermonem et peiora dixerunt. 

Adveniente mane, hora circa terciarum fui ad gradus Sancti Petri et vidi 
et (f. 61r) audivi impressionem et violentiam atque minas et alia diabolica non 
humana per eosdem Romanos adversus dominos cardinales. Et circa horam 
meridiei dominus meus pro me misit, qui loqutus mihi fuit per fenestram di-
cens: ,Hic non est electio, sed omnis maledictio et impressio violenta, et du
bito quod trucidabimur ista die, et quare fertur quod domus dominorum meo-
rum cardinalium curruntur, et iam cursa est et spoliata domus domini de 
Britani(a),58 vadas ad hospitium nostrum subito et ordi(n)a quod de domo 
removeantur omnia preciosa et ita bene (sic) propria Iohannis familiaris mei 
propter preconium quod pridie contra nobiles emanavit*. Quod cuius iussum 
(sic) subito ivi domum et feci sicut dominus mihi dixit et propria Iohannis et 
bona domini preciosa reposiümus in domo cuiusdam Cinthii de Thomasis, 
Romani vicini et servitoris domini mei prefati. Nec amplius ivi ad Sanctum 
Petrum, sed familiäres domini et alii venientes referebant quod fractum erat 
conclave, tractatis turpiter et valde male dominis cardinalibus, et aliqui dice-
ba(n)t quod dominus Sancti Petri,59 aliqui quod dominus Barensis electus erat 
in papam. 

Hora vesperorum vel circa domini mei predictus et Sancti Eustac(h)ii 
cardinales simul venerunt obvium attoniti et turbati et quasi elingues, et cum 
fuerunt ibi clauserunt se in una camera, presente matre dicti domini mei,60 et 
dum dominus meus diceret, me et aliis presentibus: ,Domine Sancti Eustha-
c(h)ii, vos61 vidistis hodie factum diabolicum', dominus Sancti62 Eustachii di
xit: ,Non est tempus loquendi, modo taceamus*. Et ipsi duo soli cum matre 
domini (mei) per longum spacium in Consilio remanserunt. 

Secunda hora noctis vel circa fecerunt dicti domini mei (me) vocari, 
cui dixerunt: ,Tu, qui notus es pontifici, ibis ad Barensem tuum ista nocte et 

Cod.: et si deberem obsident. 
Hugues de Montelais. 
Francesco Tebaldeschi. 
Isabella Savelli. 
Cod.: domine. 
Cod.: Sancto. 
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porta tecum subtus et caute unum habitum fratrum minorum, et die sibi ex 
parte nostra ista verba: ,Domini sancti Eustachii et de Ursinis pro ista nocte 
vos salutant, et dicunt quomodo ivit istud factum; rogant vos quod evitationi 
scismatis et bono ehristianitatis et etiam pro bono vestro vadatis ad eos'. Ad 
quem ivi et ambaxiatam feci, et post aliqua fatua verba sua dixit mihi: Johan
nes, ego bene sum, et si vellem recedere non possem, sed rogo te, dicas istis 
dominis quod scribant mihi causam quare me volunt'. Et sic feci. Reversus ad 
dominos reportavi unam cedulam per eos scriptam versus predictum Ba-
rensem, nec scio quid cedula contineretur, sed superscriptio talis erat: Reve
rendo in Christo patri et amico nostro carissimo, domino B(artholomeo) ar
chiepiscopo Barensi. Et dum ego eis dicerem: ,Vos scribitis tamquam archie
piscopo, et ipse stat ut papa', ipsi (f. 61v) dixerunt: ,Ipse est papa sicut unus 
nostrum*. Ivi cum ista cedula usque ad omnes pontes hora quasi .v. noctis et, 
inventis omnibus pontibus clausis qui custodiebantur per Romanos, retrocessi 
denuo et inveni quod domini iverant versus Visobarium63 castrum diocesis 
Tlburtine, et ego, dimissa cedula imi consobrino meo quod traderet eam Ba
rensi, sicut fecit, sequtus sum dictos dominos illa nocte, et dum essemus 
Visobarii dixi dominis: ,Quare misistis sibi illam cedulam? Quid concurrebat'? 
Dominus autem meus dixit mihi: ,Si Barensis tuus credidisset nobis, bene 
fuisset ei, quia saltem non deficisset (sic) sibi status noster*. Postmodum, 
audito ibi quod domini cardinaies intronizaverant eum, hcet inviti et semico-
har(ta)ti, sicut fama erat, et omnes cardinaies erant Rome, isti duo domini 
iverunt Romam et fecerunt sibi reverentiam tamquam pape.64 Et vidi ipsum 
ut papam in palatio, consistono et cappella, et facientem actus apostolicos, 
licet dominus meus diceret mihi semper: ,Per corpus Christi, nos adoramus 
idolum*. Vidi quod collegialiter scripserunt domini, et audivi quod aiiqui parti-
culariter scripserunt de electione sua, non tarnen vidi litteras aliquas preter 
unam, quam dominus meus per me scripsit domine Iohanne regine Sicilie 
dare me(morie), et dum ego posuissem in litteris ,rite et canonice electus 
fuit', noluit pati, sed iussit litteram refici sine illis verbis. 

Demum post aliquod tempus, captata habilitate bona, domini cardinaies 
citramontani iverunt Anagniam et ibi post multos tractatus et accessum domi-
no(rum) Ytalicorum declaraverunt dominum Barensem non papa(m) sed anti-
papa(m), de qua in secreto vidi dominum meum bene contentum et commen-
dantem eos. Et demum, dum domini Ytalici in Tibure residerent, vocati per 
dominos cardinaies citramontanos convenerunt cum tribus ex eis, videlicet 

Vicovaro. 
Cod.: papam. 
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domino Pictavensi,65 domino nostro tunc Gebennensi66 et domino Saneti Eu
stachii67 prope Penestrinam civitatem et, habito ibi alliquali colloquio, iverunt 
successive ad diversa loca, tandem Suessam, et de Suessa Fundos, et tunc 
tractabatur de Consilio, sicut ferebatur. In vigilia autem beati Mathei apostoli, 
congregatis dominis citramontanis cardinalibus in paJatio Fundano, et circa 
horam prandii euntibus illuc dominis Ytalicis cardinalibus pro responso, cre-
atus est dominus noster papa, et licet domini Ytalici essent vel viderentur 
turbati, dominus meus in secreto fuit contentus bene, et recedentibus tribus 
dominis Ytalicis et venientibus Taliacotium, ubi magnam et longam residen-
ciam fecerunt, dominus meus scripsit domino Clementi pape nostro tamquam 
pape, quandoque manu propria, quandoque manu mea, et similiter68 scripsit 
domino Sancti Eustachii (f. 62r) multas litteras, in quibus semper appellabat 
dominum nostrum verum papam et Barensem antipapam, quandoque captam 
(sic), et multocies misit me ad dominum nostrum tamquam verum papam pro 
gratiis (et) aliis rebus, et semel in magno secreto misit per me ad dominum 
Sancti Eustachii quomodo intendebat non stare plus in hesitationibus et fati-
gationibus huiusmodi, sed volebat Fundis cum eis vivere et cum eis mori, et 
dominus Sancti Eustachii post aliquod spatium respondit mihi quod esset ad 
peius, quare, si ipse veniret Fundis, socii sui forsitan desperati viam aliam 
sequerentur, et sic remansit. 

Ceterum, infirmante domino meo et de salute totaliter desperante, per 
manus meas scriptum fuit suum ultimum testamentum, in quo, dum rogaretur 
a fratre suo domino Raynaido, comite Taliacotii, domino Nicholao de Cane-
mortuo et magistro Francisco de Senis medico, ut declararet se pro conserva-
tione suorum pro domino Barensi, dixit: ,Ego habeo unam animam, illam red-
dam Deo. Non declarabo me pro ilio quem nee elegi, nec nominavi, nec habui 
nunquam papam. Sufficit quod non declarem me expresse pro domino Cle
mente. Postquam in indifferencia vixi, (in) indifferencia volo mori*.69 

Et fecit declarationem suam ubique noticiam, ad quam me refero quare 
illam scripsi. Mortuo domino meo, sepe pro parte domini Barensis tam per 
dominum meum Raynaidum fratrem dicti domini mei quam per anticamera-
rium suum,70 et etiam comitem Nolanum,71 dominum Nicholaum de Canemor-

65 Guy de Malesec. 
66 Roberto di Ginevra. 
67 Pierre Flandrin. 
68 Cod.: solemniter. 
69 Questo paragrafo che inizia con „Ceterum" è stato pubbl. da Seidlmayer, 

Die Anfange (vedi nota 18 del testo) p. 309. 
70 Forse Marino Bulcano, cfr. il documento che segue, nota 79. 
71 Niccolò Orsini. 
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tuo (et) magistrum Franciscum de Senis predictos solicitatus fui cum magnis 
provisionibus de eundo Romam et pervertendo testamentum dicti domini mei, 
quibus dum permitterem, quia non erat tempus nee locus resistencie aliqualis, 
in crastinum clam recessi et Neapoli(m) festinus ivi cum litteris dominorum 
meorum Fiorentini et Mediolanensis cardinalium, et prosequtus fui cum do
mina regina Iohanna accessum illorum ad reginam, sicut effectualiter sequtus 
fuit, et veni Niciam cum eisdem, ubi et in diversis locis Ytalie comprehendi 
quod semper ipsi domini Florentinus et Mediolanensis cum dominis de colle
gio se intelligebant et credebant dominum nostrum et non alium verum pa
pam. 

Deposizione di Stefano de'Millarisis, napoletano 
segretario di Urbano VI, poi reggente del tribunale della vicaria di 

Napoli 
(Avignone, estate 1386) 

Archivio Segreto Vaticano, Arm. 54, voi 16, ff. 84r-85v. 

(f. 84r) De facto seu materia istius erroris seu scismatis orti in ecclesia 
Dei non prece vel pretto, amore vel odio, sed solum pro servanda ventate 
dicam illud quod vidi, audivi, tetigi seu palpavi. 

Et primo de electione Bartholomei olim archiepiscopi Barensis dico 
quod tempore quo illa memoria sancta papa Gregorius infirmabatur vidi ban-
darenses et conservatores et omnia capita regionum Rome diverssis vicibus 
ad consilium strictissimum congregari in Campitolio et in Aracelli dicentes 
quod, si papa Gregorius morirete de ista infirmitate, teneamus vias et modos 
quod isti cardinales Galici non possint evadere nec exire Romam donec fa-
eiant papam Romanum vel Italicum. 

Subsequenter mortuo papa Gregorio, dum cardinales facerent obsequia 
in Sancta Maria Nova pluribus diebus vidi predictos bandarenses et conserva
tores Urbis cum turba armorum euntes ad predictum locum et requisiverunt 
pluribus vicibus ex parte populi Romani predictos cardinales quod facerent 
papam Romanum vel Italicum cum verbis que potius minas quam rogamina 
videbantur innuere. 

Subsequenter in tantum ordinaverunt quod predicti cardinales non mi-
nis voluntarii intraverunt conclavum (sic), et hoc facto totus populus Roma-
nus ad sonum campane pulsantis ad arma fuit congregatus armatus ante pala-
tium pape ubi predicti cardinales erant in conclavi ad eligendum papam ibique 
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voces vocibus cumulando rumor invaluit et exclamabant: ,Romanu lo volemo 
oy Ytaliano'. 

Subsequenter rumore incalescente fregerunt cellaria vini pape Gregorii, 
ibique Romani intrantes et dum diverssis vinis fuerunt omnique crapulati ce-
perunt peiora peioribus cumullare dicentes: ,Franzose pisa sangue, si non fate 
toste lo papa Romano oy Ytaliano tucti vesticamo per ho clavellato et per ho 
sconficto Deo\ Et ita dicendo ceperunt frangere primum hostium palatii. Tunc 
dominus cardinalis de Ursinis ad voces Romanorum conscitatus exivit foras 
et dixit: ,Domini Romani, quid habetis? Stetis in pace vestra quare super me 
hodie habebitis papam Romanum vel ItalicunV. 

Subsequenter Romanis incalescentibus fracta prima porta intrarunt us-
que ad portam palacii, ibique invenerunt quendam episcopum Gallicum, et 
quidam Romanus, qui vocabatur Caperthus, nudato ense et elevato brachio72 

voluit predictum episcopum percutere in capite, nisi quod Petrucius castela-
nus Romanus (f. 84v) retinuit sibi brachium dicendo: ,Francischi pisa sangue 
corno non face lo papa toste'. Et ceperunt frangere murum conclavis. Tunc 
cardinales ad evitandum furiam Romanorum et ut tumultus sedaretur73 finxe-
runt dominum Sancti Petri74 esse papam. Tunc Romani ceperunt adorare eum 
et in ilio impetu depredati fuerunt domum domini Sancti Petri omnibus bonis 
suis et, quid plus est, audivi campanas pulsantes ad gaudium in Sancta Savina, 
que erat titulus dicti domini Sancti Petri, et hoc fuit circa horam terciarum 
palilo plus vel paulo minus, quando predicte campane sonabant et plures mer-
catores scripserunt in ilio instanti quomodo dominus Sancti Petri erat factus 
papa in diverssis partibus mundi. 

Subsequenter pervenit ad auditum Romanorum per nepotes dicti do
mini Sancti Petri quod Romani erant decepti per cardinales, quare dictus do
minus Sancti Petri non erat papa, sed finxerunt eum esse papam. Tunc Ro
mani, calore furoris accensi, arma capiunt et campanis pulsatis omnique ad 
arma multo fortius ceperunt vociferandum: ,Per lo crocifisso Deo, may non 
reverete in Fransa se non avemo lo papa Romano oy Ytalico*. Et tunc post 
aliquas horas fuit divulgatimi et notificatimi per totam Urbem quod archiepi-
scopus Barensis erat electus papa et ilio instanti Iohannes Censii cancellarius 
Urbis venit ad locum in palatium ubi erat predictus B(artholomeus) et cum 
dicto Bartholomeo erat quidam cappellanus suus, qui vocabatur dompnus Ni-
cholaus de Calvello, et quiddam alius Neapolitanus, qui vocabatur Andreas 
Cocucza, et me presente predictus cancellarius Urbis dixit B(artholomeo): 

Cod.: branchio. 
Cod.: sederetur. 
Francesco Tebaldeschi. 
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,Anuntio vobis bonum novum, quia estis papa ad peticionem Romanorum'. Et 
B(artholomeus) respondit: ,Non recedatis, amore Dei, nec vos, nec bandaren-
ses donec sitis bene certiorati si hoc est verum. Bene succedet omnibus Ro-
manis si ego ero papa'. Et ille respondit: ,Non dubitetis, quia hoc est verissi-
mum\ 

Subsequenter Romani, audientes quod iste erat creatus papa, recesse-
runt a palatio et tunc cardinales omnis attoniti metu Romanorum exiverunt 
de conclavi et aliqui iverunt ad hospicia eorum, aliqui intraverunt castrum 
Sancti Angeli cum camerario pape.75 Dominus de Luna timore Romanorum 
voluit intrare predictum castrum et non potuit propter multitudinem Romano-
rum, que tunc advenerat in transitu ante castrum. Dominus de Ursinis cum 
duobus vel tribus cardinalibus ilio sero exivit Romam et ivit ad terras suas 
prope Urbem.76 Tunc Romani, scientes hoc, fecerunt custodiri portas Urbis 
et determinaverunt in Consilio quod nullus ultramontanus tarn cardinalis quam 
episcopus usque ad familiärem posset exire Romam donec dictus Bartho(lo-
meus) esset coronatus. 

Subsequenter cardinales, requisiti per Romanos ut intronizarent dictum 
B(artholomeum) et ipsi ad petitionem Romanorum coronaverunt eum, et post 
modicum spacium temporis aliqui cum licencia et aliqui inliscenciati recesse-
runt ab eo et iverunt Anagniam et cum eo non remanserunt nisi quatuor cardi
nales, videlicet dominus (f. 85r) de Ursinis, dominus Florentinus, dominus 
Mediolanensis et dominus Sancti Petri, et cum isüs quatuor post modicum 
spacium temporis predictus B(artholomeus) accessit ad civitatem Tibortinam 
(sic), et ibi inorando dictus dominus de Ursinis, dominus Florentinus et domi
nus Mediolanensis post paucos dies dixerunt predicto Bartholomeo quod vo-
lebant ire ad reducendum omnis cardinales qui erant in Anagnia et ad tractan-
dum concordiam cum eisdem ut venirent ad dictum Bartholomeum, et habita 
licentia iverunt ad terras domini de Ursinis et nunquam ad Bartholomeum 
reverssi fuerunt, et cum eo non remansit nisi dominus Sancti Petri, qui erat 
podagricus et oppressus languore, iacens in lecto non potuit recedere. 

Subsequenter cardinalibus ultramontaiüs sistentibus in Anagnia mise-
runt ad dominam meam, dominam reginam Iohannam, notificando ei quo-
modo B(artholomeus) non erat papa et quomodo quicquid fecerunt, fecerunt 
metu et formidine Romanorum, et domina Regina, dubitans quod isti erant 
omnis ultramontani, voluit certiorari de77 tanto facto per protectorem suum 
dominum de Ursinis, et eum advocavit Neapolim et, habita informacione ab 

Pierre de Cros. 
A Vicovaro col cardinale Pierre Flandrin. 
Cod.: qui. 
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eodem cardinali super corpore Christi consecrato, predictus cardinalis suo 
iuramento afirmavit B(artholomeum) non esse papam. Tunc domina mea, do
mina Regina, certiorata de hoc, revocavit omnis gentes suas Romanorum quas 
miserat in subsidium et adiutorium dicti B(artholomei) insimul cum comite 
Laureti, qui erat capitaneus dictarum gentium, et fecit mandatum omnibus 
regnicolis sub pena perdicionis quatenus deberent relinquere B(artholo-
meum) et intrare regnum, quare erat certiorata per omnis cardinales quod 
B(artholomeus) non erat papa. 

Demum procedente tempore dictus dominus Saneti Petri fuit infirma-
tus, et dum laboraret in extremis condidit testamentum, et hic pendent leges 
et prophete de facto B(artholomei). In quo quidem testamento tangendo fac
tum dicti B(artholomei) posuit hec verba formalia ad litteram: ,Super anima 
mea iuxta rumores et motus Romanorum, quos ego vidi et audivi, videtur mihi 
quod non sit rectus papa*. Predictus B(artholomeus), habens certam relatio-
nem de hoc per dominum TibaJdum,78 fratrem domini Sancti Petri, tenuit mo-
dum et ordinem cum dicto Ubaldo faciendo sibi magnas et largas provisiones, 
quod antequam publicaretur dictum testamentum predictus B(artholomeus) 
habuit in manibus suis operante dicto Ubaldo. Et de nocte in camera secreta 
cum quoddam consanguineo suo, qui vocabatur abbas Marinus Bricanus,79 

qui modo est efectus auditor cardinalis et camerarius dicti B(artholomei), et 
predictus B(artholomeus) sue salutis immemor ac eius conscientia denuda-
tus, cupidus ad mundana, aperuit dictum testamentum et negativam fecit afir-
mativam, recipiendo quandam aquam artificialiter compositum quam habebat 
in quadam ampulea vitrea, et madefacta bombice in dieta aqua delebat litte
ram ita solempniter quod apparebat quod in tali carta nunquam fuisset scrip
tum sine aliqua rasura. Et de mandato dicti B(artholomei) fui testis ad aucten-
ticandum tantum opus. (f. 85v) Insuper dictus B(artholomeus) habebat plura 
sigilla regum christianorum falsificata et aliquociens componebat litteras ex 
parte Imperatoris, aliquociens ex parte Regis Ungane et aliquociens ex parte 
Regis Anglie. Et predicte littere dirigebantur populo Romano laudando eum 
de tanto opere, quod eorum industria habuerunt papam Ytalicum, confor
tando omnis Romanos quod predictum B(artholomeum) deberent manutenere 
et semper defendere, quare predicti principes volebant concur(r)ere cum Ro
manis pro statu B(artholomei) et augmentandum statum Romanorum.80